že svůj původní sklon obrátil vzhůru, tj. dovnitř. Stejná posloupnost měla být uchována v dění, jež představuje jakýsi typos: když byl Duch v těle, tj. v Synu <Ježíši> Kristu, musel podstoupit jakoby umenšení a narodit se z panny, a v tomto stavu jakéhosi umenšení se pak opět díky Otcově síle, tj. díky své ve větší míře božské a prvoční existenci, pozvednout, být obnoven a navrátit se k Otci, tj. k existenci a moci Otce.

52. Rád bych řekl ještě něco více o tom, jak se tyto věci mají, aby se naše záležitost objasnila co nejobšírnějším výkladem. Uvažujme následujícím způsobem: Bůh je potencí oněch tří potencí, existence, života, blaženosti, to jest bytí, žítí, myšlení. Je však zřejmé, že v jednom každém z nich jsou <všechny> tři. Je také zřejmé, že bytí je primární, a nakolik je bytím, natolik je i žítím a myšlením, a to bez jakéhokoli sjednocení, ale jednoduchým způsobem jakožto jednoduchost, jak bylo ukázáno. Také je zřejmé, že takovéto bytí je Bůh, jak bylo ukázáno: potence, která má moc všemu poskytovat bytí, aniž by ho dávala ze samotného bytí, jako účast na samotném Otci, a která spočívá v tom, že je stvořitelskou potencí vlastního bytí každé jednotlivé věci, při tom jí ale jako prostředník slouží Logos ($\lambda\circ\gamma\circ\sigma$), to jest život, který všemu poskytuje žítí. A právě tehdy má něco, co přijímá bytí, samostatnou existenci, nakolik přijímat bytí znamená přijímat život. Jestliže tedy Boží bytí poskytuje všemu bytí, nikoli ovšem tak, že by je dávalo ze svého vlastního bytí, ale jako prostředník mu slouží ten, který je životem, přičemž ten, který je životem, je sám obsažen v Božím bytí, pak je obojí jedno a totéž. Zatímco Otcovo bytí spočívalo v klidu, bytí života, uchovávajíc si totožnost s Otcovým bytím tím, že jest, bylo uvedeno do pohybu svou vlastní potencí závisejíc na Otcově potenci.

nutu in superiora converso, hoc est intro – sic secundum typum oportuit ordinem esse et cum est in corpore spiritus, hoc est filio Christo, et quasi deminutionem pati et a virgine nasci et in ipsa veluti deminutione sua patrica virtute, hoc est exsistentia diviniore et prima, resurgere et renovari et reverti in patrem, hoc est in exsistentiam et potentiam patricam.

52. Quomodo istud est, adhuc audeo dicere, ut nostra incidentia plurima expositione manifesta sit. Ponamus intellegentiam secundum istum modum. Deus potentia est instarum trium potentiarum, exsistentiae, vitae, beatitudinis, hoc est eius quod est esse, quod vivere, quod intelligere. Quod autem in unoquoque istorum tria manifestum. Et quod est esse primum, et secundum quod est esse, secundum ipsum, vivere et intelligere, sine ulla unitione, sed simpliciter simplicitas, et isud manifestum, sicuti demonstratum. Istud et tale quod est esse deum esse manifeste, sicuti demonstratum; potentia potens praestandi quod est esse omnibus, non ab eo quod est esse ut partem dans et paternam, et effectrice potentia unicuique quod est esse ei proprium consistens, hoc autem per ministrantem $\lambda\circ\gamma\circ\sigma$, hoc est per vitam, quae omnibus praestat vivere. Et tunc substitut aliquid accipiens quod est esse, secundum quod est vitam accipere. Si igitur esse dei non ab eo quod sibi esse omnibus praestat, sed ministrante hoc quod est vitam esse, ipsum autem vitam esse in eo est quod est dei esse, unum et idem est: quiescente quod est esse patricum, eo quod est, esse vitae secundum identitatem motum est ex sua potentia, a patrica potentia dependens.

Protože veškerá potence je přirozenou vůlí, chtěl život pohybovat sám sebou, a tak byl pohybem, který tkví v jeho substanci, pozdvižen k tomu, čím jest, způsobem prostým jakékoli trpnosti. Je totiž přirozenou vůlí, nikoli trpností. Nakolik je totiž Boží bytí, v němž je potence existencí, Otcovou substancialitou co do potence, natolik je samo bytí i životem. Jestliže tedy život uvedl sám sebe do pohybu a jestliže pohyb je vůlí, pak tento pohyb a vůle byly pohybem a vůlí Otce, protože život je potencí Otce. Je-li však život co do svého vlastního bytí pohybem, má život svůj vlastní pohyb. Protože je ale pohyb unášen od jednoho k druhému, pohybuje se potence, přirozenost a vůle života jakoby od toho, co je uvnitř, ven, a především v tom spočívá jeho vlastní existence. Z tohoto důvodu se říká, že je zábleskem, vyjítím či zjevením nade vše vyvýšeného ducha, tvůrcem oživujícím celé jsoucí universum. Nakolik je sám život pohybem života existujícího uvnitř, je život, nakolik je pohybem, potomkem Otcova bytí. Protože však pohyb, nakolik je pohybem, vyšel ven, aniž by se jakkoli vzdálil od toho, co je uvnitř – stejně jako smyslové vnímání, které přijímá původní a univerzální potenci od myсли (*νοῦς*), je co do pohybu zároveň uvnitř i vně (neboť *νοῦς* je pohyb) –, tak i život, nakolik je pohybem, se stal Synem, zjevným pohybem pocházejícím z otcovského pohybu, který je skrytý a který je co do své primární potence existencí. Život opět, nakolik je pohybem vycházejícím z otcovského pohybu, je zároveň uvnitř i vně. Život je totiž pohyb. Život je tudíž uvnitř i vně. Bůh tedy žije, i život sám žije. Bůh je tedy život, stejně jako život <sám>. Tito dva jsou tedy jedno a v jednom každém je ten druhý i on sám. V Synu je tedy Otec a v Otci Syn.

Et quoniam omnis potentia naturalis est voluntas, voluit vita movere semet ipsam, insita iuxta substantiam motione inpassibiliter erecta in id quod est. Naturalis enim voluntas non passio. Secundum hoc igitur quod est esse dei, in quo potentia existentia est, substantialitas patrica, secundum potentiam, secundum istud esse ipsum, et vita est. Si ergo movit vita semet ipsam, motio autem voluntas, patrica ergo motio et patrica voluntas, quoniam patrica potentia vita. Sed si secundum quod est esse vita motio est, propria ergo motio vitae est. Sed quoniam motio aliunde ad aliud fertur, veluti ab eo quod est intus foras quod vitae et potentia est et natura et voluntas et maxime istud existentia ipsius, ideo effulgentia dicitur esse vel progressio aut elevati spiritus manifestatio, operatrix in vivefaciendum id quod omne totum est essentitatis. Intus igitur existentis vitae, iuxta quod est motionem esse ipsam vitam, proles eius quod est patrem esse vita est, secundum quod motio est. Sed quoniam motio, iuxta quod motio est, nullam elationem habens ab eo quod est intus, progressa foris est, sicuti sensus, ab eo qui *vouç* est, potentiam fontanam et universalem accipiens, iuxta motionem et intus et foris est – motio enim *vouç* est – sic et vita, iuxta quod motio est, filius est factus, manifesta motio a motione patrica, quoae in occulto est, quae secundum primam potentiam existentia est. Rursus vita, secundum quod motio est procedens a patrica motione, et intus et foris est. Sed enim vita motio est. Vita igitur et intus et foris est. Vivit igitur deus, vivit ipsa vita. Vita ergo et deus et vita. Unum igitur ista duo et in unoquoque et alterum et idem. In filio igitur pater et in patre filius.

Bytí a forma

53. Sama pravda tedy prohlašuje, že jsou totožní co do substance (όμοούσια), protože jejich různost je sjednocena jejich totožností. A opět <je možno říci>: Jestliže Otec je životem a Syn je životem – protože Syn jakožto život je uvnitř i vně, nakolik je pohybem –, žije Bůh a žije i Syn a tím, že Syn existuje všude, žije všechno, co je vně. A protože Otec je v Synu, je i Otec všude. A protože Otec je v Synu, lze opět také říci: když uvidíte a poznáte Syna, uvidíte a poznáte Otce. „Jestliže někdo vidí mne, vidí Otce“ (J 14,19). Proto totiž bylo řečeno, že Syn je „formou“ Otce (Fp 2, 6). Forma však zde není pochopena jako vnější forma, která se nachází vně substance, ani jako forma utvářející nás, tj. tvárnost, která je připojena k substanci, ale tato forma je jakousi samostatně existující substancí, v níž se vyjevuje a ukazuje to, co je v jiném skryté a zahalené. Bůh je totiž jakoby něco zahaleného. Neboť „nikdo nevidí Boha“ (J 1,18). Syn je tedy forma, v níž lze vidět Boha. Je-li totiž Bůh existencí, potencí, substancí, pohybem a životem ve skrytosti, je Bůh tak říkajíc bez formy. Jestliže tudíž existuje zjevný život a tento život je zjevný jakožto potence pohybu, život jakožto pohyb ve skrytosti je poznáván, ohlašován a viděn ve zjevnosti, v existujícím/jsocím pohybu. Navíc, je-li Otec bytím a Syn životem, pak se bytí vyjevuje v životě, protože bytí není možné uchopit – toto bytí totiž zůstává ve skrytosti – a protože život, nakolik je životem, je také tímto bytím. Život je tedy formou bytí. Ale bytí je Bůh Otec, zatímco Syn je život. Z toho plyne, že Syn, život Otce, je „Boží forma“ (Fp 2,6), v níž je nahlížena potence Otce. ...

...

53. Exclamat igitur veritas, quod óμοούσια ista, secundum identitatem counita alteritate. Rursus si pater vita et filius vita, quoniam filius, vita cum sit, secundum quod motus est, et intus et foris est, vivit deus, vivit filius, et foris vivunt omnia, ubique filio exsistente. Et quoniam in filio pater, ubique et pater. Rursus item, quoniam in filio pater, cum videritis filium et intellexeritis, videbitis et intellegentis patrem. *Si quis me vidit, vidit et patrem.* Propter hoc enim dictum est, quoniam filius *forma* est patris. Non autem nunc forma foris extra substantiam intellegitur, neque ut in nobis adiacens substantiae facies sed substantia quaedam subsistens, in qua appareat et demonstratur, quod occultatum et velatum est in alio. Deus autem ut velatum quiddam est. *Nemo enim videt deum.* Forma igitur filius, in qua videtur deus. Si enim exsistentia deus, potentia, substantia, motus et vita in occulto, deus velut sine forma. Ergo si manifesta vita et manifesta iuxta motus potentiam, vita iuxta motum in occulto, in apparentia in exsistente motione intellegitur, pronuntiatur, videtur. Adhuc si quod est esse pater, quod autem vita filius, cum sit impossibile id quod est esse comprehendere – in occulto enim illud esse – vita autem, iuxta quod vita est, iam et illud est esse, in vita igitur appetit, quod est esse. Forma igitur vita eius quod est esse. Sed enim pater deus quod est esse, filius autem vita. Filius ergo, vita patris, *dei forma* est, in qua speculatur potentia patrica. ...